ПРОТОКОЛ № 4

заседания районного
межведомственного совета
по правам инвалидов (далее -
межведомственный совет)
30.09.2024

Председатель районного межведомственного совета - Землянухина А.В.
Секретарь районного межведомственного совета - Лапаник И.Г.
Члены районного межведомственного совета:
Александрова О.Н., Варавко Ю.А., Логвин Т.В., Миканович О.П.,
Молокович И.В., Мурашко А.В., Подлипская Н.Н., Романчук И.А.,
Сергейчик И.Н., Старовойтова Е.П.

СЛУШАЛИ:

1. Старовойтову Е.П., начальника управления по труду, занятости
и социальной защите Осиповичского райисполкома.

О выполнении в Осиповичском районе в 2024 году мероприятий
подпрограммы 2 «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов
и физически ослабленных лиц» Государственной программы «Социальная
защита» на 2021-2025 годы.

Решением районного исполнительного комитета от 4 марта 2024 г.
№ 10-4 утвержден план деятельности на 2024 год по выполнению целевых
показателей районного комплекса мероприятий по реализации
в Осиповичском районе Государственной программы «Социальная
защита» на 2021-2025 годы.

В целях выполнения постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 10 ноября 2022 г. № 760 «Об автоматизированной
информационной системе по учету доступности объектов социальной
инфраструктуры» проведена работа по определению лиц, ответственных
за внесение сведений о доступности объектов социальной
инфраструктуры в базу данных автоматизированной информационной
системы по учету доступности объектов социальной инфраструктуры
(далее - АИС «Доступная среда»), а также лиц, ответственных
за координацию работы поставщиков информации по внесению сведений
о доступности объектов социальной инфраструктуры в базу данных
АИС «Доступная среда» и актуализации этих сведений.

В настоящее время в АИС «Доступная среда» внесено
111 объектов.

Мероприятиями по реализации в Осиповичском районе
подпрограммы 2 «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов
и физически ослабленных лиц» Государственной программы «Социальная

защита» на 2021-2025 годы в 2024 году запланированы работы
по оборудованию доступной средой на объектах:

Осиповичский райисполком, г. Осиповичи, ул. Сумченко, 30;
УЗ «Осиповичская центральная районная больница» Дарагановская
больница сестринского ухода. Работы на вышеуказанных объектах
выполнены частично, продолжаются в настоящее время;

государственное учреждение «Осиповичский районный
физкультурно-спортивный клуб «Олимпия». Выполнены работы
по установке речевых звуковых информаторов, тактильных дискретных
элементов, табличек, выполненных шрифтом Брайля в физкультурно-
оздоровительном комплексе «Жемчужина»;

обустройство 1159 кв.м тротуаров по ул.Октябрьской
в г. Осиповичи. Обустроено 250 кв.м тротуаров с понижением бордюрного
камня, укладкой тактильной плитки;

обустройство пешеходного перехода по ул. Октябрьской
в г.Осиповичи (понижение бордюрного камня, укладка тактильной плитки)
В 2024 году проведены работы по понижению бордюрного камня;

В июне 2024 г. в ходе проведения мониторинга доступности
улично-дорожной сети при обследовании улиц Сумченко, Юбилейная,
Ленинская, Дмитриева, Черняховского, Октябрьская в г.Осиповичи на
предмет технического состояния тротуарной тактильной плитки
установлено, что тактильная плитка находится в удовлетворительном
состоянии, имеются незначительные дефекты (сколы углов,
микротрещины) не затрудняющие передвижение людей с нарушением
зрения.

В библиотеках района для лиц с ограническими физическими
возможностями имеется 2011 экз. озвученной литературы на компакт-
дисках.

В городской библиотеке № 2 организовано рабочее место
для слабовидящих пользователей, приобретены мультимедийные плееры
«Webbox3», которые позволяют пользователям слушать различные
информационные и развлекательные ресурсы через интернет, а также с
usb- носителей.

Проводятся общественно-просветительские мероприятия в целях
формирования позитивного отношения в обществе к инвалидам.
Отделение социальной реабилитации абилитации инвалидов и дневного
пребывания для граждан пожилого возраста учреждения «Осиповичский
районный центр социального обслуживания населения» ведет социальные
сети «Одноклассники» (186 подписчиков), «Инстаграм» (страница
«Настоящие» - 743 подписчика), где размещаются различные
информационные заметки, фотографии, отражающие активную
жизненную позицию людей с инвалидностью (посещение/участие
в спортивных, досуговых, культурно-массовых мероприятиях).

В библиотеках района проходят комплексные мероприятия -
факультативы духовно-нравственного воспитания «Гармония души
и сердца»: добротерапия «Мир создан для добра», час нравственности
«Будем жить друг друга уважая», беседа «Мир общения - без границ»
и другие.

Пассажирские перевозки в городе осуществляются автомобильным
транспортом Осиповичского филиала Автопарк № 19 открытого
акционерного общество «Могилевоблавтотранс». Всего насчитывается
26 единиц общественного транспорта, из них 1 8 автобусов низкопольных,
что составляет 69,2 % от общего количества. В 2024 году приобретено
3 автобуса.

Проведено 17 рейдов, направленных на выявление и пресечение
нарушения правил остановки (стоянки) на местах, предназначенных
для парковки транспортных средств инвалидов с нарушением опорно
двигательного аппарата. Выявлено и пресечено 135 нарушений.

В 2024 г. Осиповичским РОВД на двух порталах в сети интернет
размещена статья, в которой указана ответственность за неправомерную
стоянку на стояночных местах для инвалидов.

2. Старовойтову Е.П., начальника управления по груду, занятости
и социальной защите Осиповичского райисполкома.

О выполнении протоколов районного .межведомственного совета
по правам инвалидов.

Невыполненных поручений нет.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Старовойтовой Е.П. о выполнении в Осиповичском
районе в 2024 году мероприятий подпрограммы 2 «Доступная среда
жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц»
Государственной программы «Социальная защита» на 2021-2025 годы
принять к сведению.

1.1. Управлению по труду, занятости и социальной защите
райисполкома (Старовойтова Е.П.), отделу экономики райисполкома
(Александрова О.И.), отделу по образованию райисполкома
(Сергейчик И.И.), отделу культуры райисполкома (Романчук И.А.), отделу
архитектуры и строительства райисполкома (Молокович И.В.), отделу
жилищно-коммунального хозяйства райисполкома (Подлипская Н.Н.),
сектору спорта и туризма райисполкома (Мурашко А.В.),
УЗ «Осиповичская ЦРБ» (Шатило П.Г.) продолжить работу по внесению
сведений о доступности объектов социальной инфраструктуры в базу
данных АИС «Доступная среда» и актуализации этих сведений.

Срок исполнения - до 01.11.2024.

1.2. Управлению по труду, занятости и социальной защите
райисполкома (Старовойтова Е.П.), отделу экономики райисполкома
(Александрова 0.11.), отделу по образованию райисполкома
(Сергейчик И.Н.), отделу культуры райисполкома (Романчук И.А.), отделу
архитектуры и строительства райисполкома (Молокович И.В.), отделу
жилищно-коммунального хозяйства райисполкома (Подлипская Н.Н.),
сектору спорта и туризма райисполкома (Мурашко А.В.),
УЗ «Осиповичская ЦРБ» (Шатило П.Г.), учреждению «Осиповичский
РЦСОН» (Вирмаускене И.И.) обеспечить актуализацию сведений
о доступности объектов в базе данных АИС «Доступная среда».

Срок исполнения - с 01.01.2025.
1.3. Райисполкому (Даненков Ю.А.), отделу архитектуры

и строительства райисполкома (Молокович И.В.), отделу жилищно-
коммунального хозяйства райисполкома (Подлипская Н.Н.),
УЗ «Осиповичская ЦРБ» (Шагило 11.1'.), Осиповичскому унитарному
коммунальному предприятию жилищно-коммунального хозяйства
(Кулаковский Д.О.) принять меры по выполнению работ по созданию
доступной среды на запланированных объектах и освоению бюджетных
средств.

Срок исполнения -01.12.2024.

Председатель
межведомственного совета

Секретарь
межведомственного совета

А.В.Землянухина

И.Г.Лапаник